
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 24 del 22/03/2024

Struttura proponente: AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL

CONTENZIOSO
Proposta n. 562 del 07/03/2024

CODICE CRAM: DG.002. Ob. Funz.: B01GEN CIG: CUP:

Oggetto: Autorizzazione all'adesione al procedimento di mediazione (omissis) / ARSIAL n. 42/2024 presso la Camera per la

Mediazione e la Conciliazione dell'Ordine Forense di Civitavecchia. Conferimento del relativo incarico legale ed impegno di

spesa a titolo di pagamento delle spese di avvio e di indennità di primo incontro in favore dell'Organismo incaricato

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 07/03/2024 Firma Antonio Celani

Responsabile P.O.

Data 14/03/2024 Firma Annarita Aracri

Responsabile del procedimento

Data 14/03/2024 Firma Annarita Aracri

Dirigente di AREA

Data 20/03/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 20/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.002 190,32 2024 465 21/03/2024 8365

Istruttore

Data 21/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 21/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 22/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: autorizzazione all’adesione al procedimento di mediazione (omissis) / 
ARSIAL n. 42/2024 presso la Camera per la Mediazione e la Conciliazione dell’Ordine 
Forense di Civitavecchia. Conferimento del relativo incarico legale ed impegno di 
spesa a titolo di pagamento delle spese di avvio e di indennità di primo incontro in 
favore dell’Organismo incaricato 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA l’istanza di mediazione depositata presso la Camera per la Mediazione e la 
Conciliazione dell’Ordine Forense di Civitavecchia il 08.02.2024, con la quale il 

Sig. (omissis) avviava un procedimento di mediazione nei confronti di ARSIAL, 

avente ad oggetto l’impugnazione della revoca della concessione dell’unità 

immobiliare n. 3 sita nel Comune di Montalto di Castro, Loc. Pescia Romana, 

censita al catasto del predetto Comune al fg. 7 part. 53 sub. 2; 

RILEVATO che il procedimento di mediazione veniva iscritto presso la Camera per la 
Mediazione e la Conciliazione dell’Ordine Forense di Civitavecchia al n. 42/2024; 

VISTA la nota prot. 4206 del 27.02.2024, con la quale la Camera per la Mediazione e la 

Conciliazione dell’Ordine Forense di Civitavecchia inviava la convocazione per il 
primo incontro di mediazione, fissato per il giorno 19.03.2024, indicando le 
modalità di adesione telematica al suddetto procedimento ed informando, infine, 

che, in base ai nuovi tariffari introdotti con d.m. 150/2023 per le istanze di 
mediazione depositate successivamente al 15.11.2023, come quella in esame, 

ed al valore del procedimento come dichiarato dall’istante (euro 10.000,00) , le 
spese di avvio e di indennità di primo incontro, da versarsi entro la data di 
fissazione del primo incontro stesso, ammontavano ad euro 190,32, oneri di 

legge inclusi; 

PREMESSO: 

- Che con determinazione n. 741 del 05.11.2019 ARSIAL autorizzava l’attivazione 
del giudizio per la ripresa in possesso dell’unità immobiliare n. 3 sita nel Comune 
di Montalto di Castro, Loc. Pescia Romana, censita al catasto del predetto Comune 

al fg. 7 part. 53 sub. 2 oltre il pagamento delle indennità di occupazione abusiva, 
con conferimento del relativo incarico legale all’avv. Sergio Ruperto del Foro di 

Roma; 

- Che l’avvocato esterno incaricato incardinava il prodromico procedimento di 
mediazione, iscritto al n. CV/21/21 presso l’Organismo ADR Center S.r.l.; 

- Che la mediazione, malgrado l’adesione della controparte e lo svolgimento di 
diversi incontri, si concludeva negativamente, come da verbale del 25.11.2021, 

anche in considerazione della mancata partecipazione dl un ulteriore presunto 
terzo detentore dell’immobile in questione di cui si era venuti a conoscenza, ma 
disconosciuto all’epoca dal (omissis); 

- Che l’Area Affari Legali, dopo la chiusura negativa del procedimento di mediazione, 
ed ulteriori contatti intercorsi con il legale del Sig. (omissis), succedutisi nel 
tempo, aveva conferma di un terzo occupante, che sembrerebbe aver 
approfittato dell’assenza del sig. (omissis) dall’immobile di cui trattasi per 
trasferimento temporaneo per assistere la moglie, affetta da gravi problemi di 
salute, presso 



 

3 

 

l’abitazione delle figlie che vivono sempre a Pescia Romana, pur mantenendo lo 
stesso (omissis) la residenza nell’immobile di cui trattasi; 

- Che il sig. (omissis) produceva documentazione probatoria attestante la malattia 
della moglie, conseguente provvedimento di interdizione e concessione 

dell’amministrazione di sostegno in favore della consorte; 

- Che l’Area Legale, a seguito di richiesta per le vie brevi all’Area patrimoniale, 

veniva a conoscenza in data 02.03.2023 prot. n. 526, che da un sopralluogo 
effettuato l’immobile di cui trattasi è occupato da terzi;  

Che l’Area Legale, a seguito di ulteriori contatti intercorsi con il legale del Sig. 

(omissis), con nota prot. 11205 del 18.10.2023, diffidava quest’ultimo a 

rilasciare l’immobile in questione ed a pagare le indennità di occupazione abusiva 

maturate e non soggette a prescrizione; 

RILEVATO: 

- Che l’Agenzia ritiene opportuno aderire al procedimento di mediazione in oggetto 

per verificare la possibilità di una soluzione bonaria della questione, estendendo il 
contraddittorio anche al terzo occupante, oppure, in caso negativo, poter attivare 

il giudizio civile per il rilascio e il pagamento delle indennità di occupazione, avendo 
espletato il prodromico procedimento di mediazione obbligatorio nei confronti di 
tutte le parti, anche della nuova occupante; 

- Che si ritiene opportuno, inoltre, conferire il relativo incarico legale al legale 
interno, avv. Annarita Aracri, consentendo anche un risparmio di spesa, 

corrispondente alla parcella di un legale esterno con le decurtazioni di cui al 
Regolamento ARSIAL, pari ad euro 5.051,34 (procedimento di mediazione valore 
– anche se incardinato dalla controparte per euro 10.000,00 – in realtà 

corrispondente all’indeterminato medio, con decurtazione del 35% come da 
Regolamento ARSIAL); 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare l’adesione al procedimento di mediazione 
(omissis) / ARSIAL n. 42/2024 presso la Camera per la Mediazione e la 
Conciliazione dell’Ordine Forense di Civitavecchia, con conferimento del relativo 
incarico legale alla professionalità interna, avv. Annarita Aracri, conferimento che 
garantisce anche un risparmio di spesa pari ad euro 5.051,34; 

RITENUTO, inoltre, di dover impegnare l’importo di euro 190,32,00, oneri di legge inclusi, 
sul capitolo 1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzione 
B01GEN del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca 

la necessaria disponibilità, in favore dell’Ordine degli Avvocati di Civitavecchia (con 
sede in Civitavecchia, c/o Tribunale di Civitavecchia, via Terme di Traiano n. 56/A, 

c.f. 83004850588, p. IVA 15398861003, codice gesinf 8365), a titolo di 
pagamento delle spese di avvio e di indennità di primo incontro relativamente al 
procedimento di mediazione n. 42/2024, dando atto che le ulteriori eventuali spese 

di mediazione saranno impegnate successivamente in base all’esito della 
mediazione; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP non trattandosi di appalto e/o di 

progetto di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 



 

4 

 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’adesione al procedimento di mediazione (omissis) / ARSIAL 

n. 42/2024 presso la Camera per la Mediazione e la Conciliazione dell’Ordine 

Forense di Civitavecchia, con conferimento del relativo incarico legale alla 

professionalità interna, avv. Annarita Aracri, conferimento che garantisce anche 

un risparmio di spesa pari ad euro 5.051,34; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 190,32, oneri di legge inclusi, sul capitolo 

1.03.02.99.002 (altre spese legali) CRAM DG.002 obiettivo funzione B01GEN del bilancio 
di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità, 
in favore dell’Ordine degli Avvocati di Civitavecchia (con sede in Civitavecchia, c/o 

Tribunale di Civitavecchia, via Terme di Traiano n. 56/A, c.f. 83004850588, p. IVA 
15398861003, codice gesinf 8365), a titolo di pagamento delle spese di avvio e di 

indennità di primo incontro relativamente al procedimento di mediazione n. 42/2024, 
dando atto che le ulteriori eventuali spese di mediazione saranno impegnate 
successivamente in base all’esito della mediazione; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.562-autorizzazione all’adesione al procedimento di mediazione (omissis) /
ARSIAL n. 42/2024 presso la Camera per la Mediazione e la Conciliazione dell’Ordine Forense di Civitavecchia. Conferimento del relativo incarico
legale ed impegno di spesa a titolo di pagamento delle spese di avvio e di indennità di primo incontro in favore dell’Organismo incaricato

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 5622024 - Anno 2024 - del 21/03/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
564 23,09121/03/2024 PRAT.562-autorizzazione all’adesione al

procedimento di mediazione (omissis) /
ARSIAL n. 42/2024 presso la Camera per
la Mediazione e la Conciliazione 
dell’Ordine Forense di Civitavecchia. 
Conferimento del relativo incarico legale ed 
impegno dispesa a titolo di pagamento 
delle spese diavvio e di indennità di primo 
incontro in favore dell’Organismo 
incaricato

ORDINE DEGLI AVVOCATI DI CIVIT 00,0 23,09123,091 00,0

190,32
Totali Delibera nr. 5622024 del

0,00 190,32190,32 0,00

21/03/2024 - 10:40:14 Pagina: 1


		2024-03-22T09:36:01+0000
	Giacomo Guastella


		2024-03-20T10:12:22+0000
	Giacomo Guastella


		a.aracri@arsial.it
	2024-03-14T15:06:46+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2024-03-22T09:12:35+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2024-03-21T12:48:18+0100
	SANDRA COSSA




